Sisi 2: Latitude: -8,01662º; Azimuth: 108,86º.
Sisi 3: Latitude -8,01639º; Azimuth: 108,66º.
Sisi 4: Latitude: -8,01639º; Azimuth: 107,96º.

Candi Induk Panataran berada di halaman timur, di mana pada halaman ini ditemukan
beberapa angka tahun. Angka tahun paling tua terdapat di prasasti 1119 Saka (1197
Masehi), serta terdapat satu angka tahun lain di lapik arca dwarapala yang mengawal
tangga candi Induk Panataran bertuliskan 1269 Saka (1347 Masehi).

3.2 Candi Naga

Gambar 5. Gambar dan denah candi Naga dan keletakannya pada kompleks percandian Panataran

(Krom, 1923; Bernet Kempers, 1959)

Sisi 1: Latitude: -8,01624º; Azimuth: 105,46º.
Sisi 2: Latitude: -8,01624; Azimuth: 104,76º.

Candi Naga berada di halaman tengah, di mana ditemukan beberapa angka tahun di
halaman tengah. Angka tahun 1241 Saka (1319 Masehi) dipahatkan di lapik arca dwarapala
di dekat pintu halaman tengah, serta beberapa angka tahun pada batu ambang pintu lepas
yang di antaranya berisi angka tahun 1245 Saka (1323 Masehi), 1294 Saka (1372 Masehi),
1295 Saka (1373 Masehi), dan 1301 Saka (1379 Masehi).

Sisi 1: Latitude: -8,01627; Azimuth: 112,36º.
Sisi 2: Latitude: -8,01626; Azimuth: 113,16º.

Candi Angka Tahun berada di halaman darat, di mana hanya ditemukan satu angka
tahun di halaman tengah, yakni angka tahun yang dipahatkan di ambang pintu candi Angka
Tahun yang menunjukkan tahun 1291 Saka (1369 Masehi). Mengingat hanya ada satu angka
tahun di halaman barat, maka angka tahun ini juga digunakan sebagai acuan untuk pendopo
teras I dan II.

3.4 Pendopo Teras II

Gambar 7. Gambar dan denah Pendopo Teras dan keletakannya pada kompleks percandian

Panataran

(Krom, 1923; Bernet Kempers, 1959)

Sisi 1: Latitude -8,01624; Longitude 112,20900º; arah hadap 295,96º.
Sisi 2: Latitude -8,01597; Longitude 112,20911º; arah hadap 298,16º

Angka tahun yang dijadikan acuan adalah yang angka yang terdapat di ambang pintu

candi Angka Tahun yakni 1291 Saka (1369 Masehi).

Foto satelit, denah, dan keletakan Pendopo Teras I pada kompleks percandian Panataran

(Krom, 1923; Bernet Kempers, 1959; Google Earth)

Sisi 1: Latitude -8,01584; Longitude 112,20877º; arah hadap 296,46º.

Angka tahun yang dijadikan acuan adalah yang angka yang terdapat di ambang pintu

candi Angka Tahun yakni 1291 Saka (1369 Masehi).

3.6 Proses analisis kronologi candi

Analisis data lapangan difokuskan pada penghitungan deklinasi matahari dengan
memanfaatkan perhitungan yang dilakukan melalui komputer. Perangkat lunak yang
dipakai untuk mengolah data adalah Microsoft Excel 2010.

dari angka tahun yang memiliki konteks dengan masing-masing candi. Pada Candi Angka
Tahun, pendopo teras I, dan pendopo teras II, penentuan tahun dimulainya perhitungan
tentu saja didasari angka tahun yang terdapat di bagian ambang pintu masuk candi Angka
Tahun, yakni 1369 Masehi (1291 Saka). Untuk Candi Naga patokan yang digunakan adalah
angka tahun yang terdapat pada batu ambang lepas yang diduga berasal dari candi ini.
Angka tahun pada batu ambang ini menunjukkan 1323 Maseh (1245 Saka).

Untuk Candi Induk Panataran perhitungannya dilakukan mundur 20 tahun karena
dinilai memiliki ukuran lebih besar. Selain itu, tahun dimulainya perhitungan adalah angka
tahun yang terdapat pada Prasasti Palah. Hal ini didasarkan pada isi prasasti yang
meyebutkan adanya upacara Pratisthā pada prasasti batu yang bertanda Kṛtajaya
(Wahyudi, Munandar, & Soesanti, 2014).